## DE GLORIA.

*In ea igitur manens cum omnem operam & studium in li-  
 teris ponere cogitasset, nihil mihi prius faciendum putavi,  
 quam ut me ad eorum amicitiam applicarem, qui erant in-  
 genio, atque doctrina præstantissimi, ut eorum ope, & con-  
 silio eo quo cursum institueram citius atque felicius perue-  
 nirem. Quod quidem mihi facilimum fuit. Multis enim  
 locis vsu didici, nunquam elegantiam doctrinæ ab humanita-  
 tis laude seiunctam esse: imo semper ingenij suauitatem cū  
 omni literarum cultu fuisse incredibili amoris societate co-  
 pulatam. Siue id accidit quia nemo ferme nisi miti, clemēti  
 que natura sit, & ab omni motu feritatis alienus, potest  
 excellentem doctrinæ formam intueri, & ad illius cupidi-  
 tatē incendi: & ita fit ut paucissimi docti a grestibus insti-  
 tutis viuant, quia paucissimi a gresti ingenio præditi in do-  
 ctrinæ studium incitantur: Siue tanta vis est in optimis  
 artibus, atque disciplinis, ut illarum ope facile quæuis natura  
 reddatur mitis, atque mansueta, & ad omnem rationem  
 humanitatis excolatur. Præclare enim Ouidius abire studia  
 in mores asseuerat. Ut enim quisque liberalibus est discipli-  
 nis instructissimus, ita maxime est in omni genere lenitatis  
 atque comitatis excellens. Vnde non immerito nomen hu-  
 manitatis ad maximarum artium facultatem traductum  
 est. Ibi igitur cū homines admodū doctos per amāter obser-  
 uare, illi mihi parem voluntatē reddētes cumulatissime gra-  
 tiā referebāt. Erat mihi magnus usus cū Romulo Amaseo  
 viro in dicēdo admirabili, in ōni que doctrinæ varietate præ-  
 stantissimo. Observabā præterea Achillē Bochiū, equestris*

ordinis ornamenti atque singulari eruditionis laude florētē. Lodouicū etiā Bocaferreū omniū Peripateticorū facile principem studiose audiebam: & alios item multos ex doctis habebam arētissima consuetudine deuinctos. Sed ij tam multis erant & domesticis, & publicis curis impediti, vt nulla ratione possent agerendis negotijs auocari: meisque, atque meorū equalium longissimis sermonibus interesse. Quāuis igitur ad eos frequenter iuissem, aut salutandi causa, aut percontandi, si quis locus mihi multa legenti explicatu difficilis incidisset: non tamen vnquam induxi animum, vt homines qui & me multo etate anteibant, et erāt vehementer occupati vlla molestia afficerem: & prolixa oratione a grauissimis studijs aliquo tempore retardarem. Disputationes igitur longiores sermonibus equalium meorum, cum quibus eram assidue reseruabam: e quibus duos in primis ex omnino nobilitate insigni amore, & studio cōplexus sum. Alter erat Antonius Augustinus in Hispania Tarraconensi natus, quem propter mores suauissimos, & multiplicem eruditionē ardenter amabam: Alter Ioannes Metellus Sequanus homo singulari modestia præditus, quicū diutissime vixi, atque coniunctissime. Vterque autē eorū ius ciuile, cuius studio dediti erant, alijs præclaris artibus excolebat: & multis dicēdi luminibus ancipites iuris quæstiones illustrabat. Neque enim erant ex eorum numero, qui sibi diligentissime cauendum esse statuunt, ne bonas literas quasi iuris studio perniciosas attingant: sed potius nūquam se posse ad illam amplissimam iuris dicendi, & reip. consti-

tuendæ facultatem peruenire credebant, nisi fuissent omni  
 doctrina nobilitate digna, in primis eruditi. Cum autem ali-  
 quãdo in suburbano quodam, quo nos Augustinus inuitarat  
 simul essemus, post alios sermones vltro citroq; ut fit, de mul-  
 tis rebus habitos ego huiusmodi sermonẽ institui. Quando  
 eam oportunitatem, quã maxime optabam mihi diuinitus  
 oblatam esse video, valde reprehendendus sim, nisi ex ea  
 fructus excepero, quos facile huius loci amenitatẽ, omniumq;  
 villarum fructibus anteponam. Postquam enim Florentia  
 venistis, nunquã mihi licuit per otium sciscitari, quam mul-  
 ta sint in illis Pandectarum voluminibus, quæ diligentissi-  
 me cognouistis, abijs quæ vulgo circumferuntur dissidentia  
 & satis ne magnum adiumentum studiosis vos allaturos  
 speretis. Ardeo enim incredibili cupiditate audiendi, & si-  
 mul spem concipio fore aliquando, vt ductu vestro summo-  
 rum hominum prudentiam in libris illis reconditam penitus  
 inuestigem. Hic Metellus arridens, Quid tibi, inquit, in-  
 mentẽ venit arcana iuris ciuilis velle cognoscere, cũ iã pridẽ  
 a nobis defeceris: et hanc totã disciplinã omnino cõtẽpseris?  
 Quem admodũ enim illis qui ad hostes perfugẽre, non sũt  
 amplius iura ciuitatis illius quam scelere amiserunt, recolẽ-  
 da: ita nec tibi in hæc nostra studia, quæ deseruisti, curiosius  
 inquirendum censeo. Si te ad nos retuleris, & quasi post li-  
 minio reuersus pristina iura recuperaueris: tum fortasse te  
 in penetralia disciplinæ ciuilis admittemus. Aliter te non  
 modo interdicitis arcebimus: verum etiam armis, ut iuris  
 ciuilis hostem, ab huius scientiæ sinibus repellemus. Male, in

quam narras. Neque enim is iuris studia contempsisse putandus est, qui solam altissimarum atque diuinarum rerum cognitionem illis anteposuit nec hostis iuris, atque legum dicendus est is qui se ad illam disciplinam contulit, e qua, tanquam e fonte sanctissimo leges omnes hausta, atque delibatae sunt. Nulla igitur causa est, cur mihi non liceat aliquid ex vestra facultate decerpere, vobis praesertim authoribus qui tam multa ornamenta ex illis artibus, in quibus elaboro ducta retinetis. Quod si iniquus esse perseueres, vel te, vel hunc nostrum Augustinum muneribus deliniam, vt quacunque tandem ratione vestra cognoscam. Postea, inquit August. Videbimus num ea tibi impertire conueniat, quae tamen non oratione, sed scriptis comprehendes. Neque enim possent tam multa, tanto temporis spacio, tantoque studio collecta humana memoria contineri. Nunc autem quiduis aliud agam libentius. Aequum enim est ut animum a labore nimio quem his diebus in studio explicandi iuris excepi, alio studij genere relaxem. Praestat enim hoc multiplex literarum cognitio, vt nunquam labore frangamur: & vnius studij satietatem aliarum rerum commentatione depellamus. Quare in praesentia (ius enim esse statuo, ut quandiu in meo regno estis, me sequamini) mentionem iuris ciuilis omittamus: Tuque in primis (me autem appellabat) si quid est in studijs tuis noui, fac afferas in medium: & aurium nostrarum sitim elegantia, & copia tuae orationis extinguas. Mihi inquam, nihil est, quod vestris auribus dignum esse putem. Toto enim tempore quo hinc abfuistis, disiunxi me a consue

tudine Musarū: animūque retuli ad studia plena laboris et  
inania voluptatis. Nā & in theologis recentioribus versatus  
sū, qui quidē sūt ab ōni elegātia doctrinæ, & venustate ser-  
monis abhorrētes: & in hebraicarū literarū elemētis perdis-  
cendis curā, atq; cogitationē posui. Omnia igitur studia his  
proximis diebus abieci, quorū disputatio vos afficere volup-  
tate aliqua potuisset: & in illis versatus sū, quæ mihi nihil iu-  
cūditatis, plurimū vero laboris attulerūt. Eadē igitur, inquit  
Metellus, conditione fuisti, qua nos, qui non modo sine iucūdi-  
tate, verū cū magna interdū satietate, atque molestia Pan-  
dectarū volumina perlegimus. Quod si quis nos interroget  
qua spe utilitatis impulsus, hoc negotiū susceperimus, vix ullā  
figere possumus: maxime cū magna pars eorū qui de nobis  
iudicaturi sūt vagis & errātibns certorū hominū opinionī  
bus addicta, eos irrideat, qui ad hos libros, tāquā ad purissimū  
huius disciplinæ fontē, omnia referenda putant. Quis enim  
nos feret, si quibusdā in locis nostrā sententiā prudētū testi-  
monio confirmatā, imprudētū responsis antepōnā. Emolu-  
mētū itaque, et præmiū nullū video. Voluptas autē, si qua in-  
terdū capti, & deliniti fuimus, tanta certe non fuit, ut labo-  
ris, atque molestiæ magnitudinē adæquaret. Non tamē est,  
quod ad me attinet, cur me suscepti negotij pœniteat. Nam  
nostro Augustino homini doctissimo, & mihi amicissimo  
præclara quædā molienti operā dedi: & ita pro mea virili  
parte multis iuris studio deditis aliquid opis attuli. Præclare  
tu quidē, inquā, Metelle. Nā is demū uir est virtute prestās  
existimādus, qui studia amicorū emolumētis suis atefert  
& omnes curas, atq; cogitationes confert in publicā utilita-  
tē: libētissimeque rerū suarū iacturā facit, ut aliorū com-  
moda constituat. Sed illud nō recte iudicas, vos nullo præ-

mio affici posse? Quid? Parum ne magnum premium po-  
nis in ea gloria & dignitate quã, isto labore fuistis affecuti?  
Fieri enim haud quãquã potest, ut tam præclara industria  
quæ quidẽ est plurimũ lucis doctis omnibus allatura, laudis  
& gloriæ fructu careat. Gloria autẽ nihil est in rebus huma-  
nis pulchrius, nihil amabilius, nihil cum virtutis altitudine  
copulatius. Nã & a splendore virtutis excitata est, & excel-  
lẽti pulchritudine ad amorẽ dignitatis allicit: & homines  
ingenio præstãtes ad virtutis studiũ inflãmat. Omnes enim  
qui maximo ingenio præditi sũt, stimulis gloriæ concitati  
res præclaras aggrediuntur. Tolle gloriæ cupiditatẽ, &  
omne studiũ virtutis, extinguas. Nemo enĩ unquã sese pro  
Reip. salute in capitis discrimẽ intulisset, nemo publicã uti-  
litatẽ emolumẽtis proprijs antetulisset, nemo denique õnibus  
rebus posthabitis sapiẽtiæ studia coluisset, nisi primũ fuisset  
ad spẽ quãdã immortalitatis excitatus. Ut enĩ hic Themis-  
toclẽ Epaminodã, Scipionẽ, & ex nostris Carolum Magnũ  
& Gothifredum, & reliquos imperatores rerũ gestarum  
gloria florentes omittã, quis dubitat, Lycurgũ, Charondam  
Zaleucum, incensos sãpiterne gloriæ cupiditate leges, insti-  
tuta, Resp. condidisse? Quis nescit Platonem, Aristotelẽ  
Xenophotẽ, Theophrastum, & omnes denique, qui monimẽ-  
tis suis philosophiã illustrauerunt, gloriæ suauitate fuisse in  
sapiẽtiæ studium incitatos? Quis ad artẽ aliquã præcla-  
rã animum adiunxit: quis virtutẽ studiosè colẽdã putauit  
qui non primum in egregij nominis celebritatẽ ac.ẽ mētis in-  
tẽderet? Ex quo facile cerni potest, quãta sit gloriæ magnifi-  
cẽtia, quod õnes qui maximo animo excellẽtique ingenio sunt  
oã ardẽter expetũt: & illius causa, non inuiti res honestis-

DE GLORIA.

simas, atque difficillimas aggrediuntur. Nihil est igitur ea præstabilius, neque communi vitæ salutarius, nempe quæ a virtute nata sit, & animos maximos ad omnium virtutum excellentiam exuscitet. Quare, si quod spero vobis euenerit, vt eo labore nomen vestrum immortalitati cõmendetis: satis magnum præmium arbitror esse vestris optimis studijs persolutum. Est enim vestrum, dignitatem omnibus possessionibus anteferre. Hæc ego cum arrepta occasione dixissem, non tam vt longiorem sermonem elicerem: quam vt obiter Augustino orationem meam paulo ante requirenti aliqua ex parte satisfacerem: Augustinus ridens, istius certe, inquit, orationis ornamenta non videntur esse a theologis illis ducta, per quos te fuisse ais, a studijs eloquentiæ deductum. Primum enim illi non admodum ornate loquuntur deinde nemini fallere, aut mentiri permittunt: Postremo gloriam maxime contemnendam esse confirmant. Tu vero contra omnia. Nam & oratione satis ornata vsus es, nos que deridendos huius claritatis expectatione suscepisti: eam que postremo dicis rebus omnibus esse præferendam. Illud autem quam festiue dictum? vt parta gloria contenti reliquæ omnia negligamus. Quasi iam sit immortalitati nostri nominis hoc tam illustri opere, satisfactum: aut satis magnū præsidium sit, in ista nobilitate, ad vitam bene beatæque dege-  
dam. Equidem vt de me loquar, cum animum ad Pandetariū emendationē adyocerē, nunquā speravi posse me hac ratione ad eā nominis claritatē, quā dixisti, viam munire. Quauis enim res sit utilis, non tamen tantā esse puto, vt

mihī eam gloriā dare possit, quæ operibus magnificis, monumentisque perfectis ingenio, & elaboratis industria tribui solet. Nondum enim tantos in studijs progressus habemus: tantumque roboris adepti sumus, ut inuidiam superare nomenque nostrū immortale reddere valeamus. Quod si abūde magnā gloriā essemus consequuti: nulla tamen causa esset, cur ea nos voluptate diuturna perfūderet. Nihil enim illa mihi videtur incōstātius, nihilleuius, nihil cōmutabilius. Quare si te ex animo dixisse putarē ea, quæ de gloriæ prestantia, & utilitate protulisti: magnā mihi profecto admirationem incussisset oratio tua. Nulla enim sententia minus conuenit homini honestatis amore flagranti, & in vtraque philosophia versato, quam ea quæ gloriā exornat. Sed credo te ingenij exercendi gratia voluisse rem incredibilem argumentis probabilem reddere: & contra doctorū omniū sententiā disputare. Atque utinam id quod cōtēdis efficeres. Magna enim me molestia liberares. Negare enim non possū me ad laudis cupiditatem exardescere: nec facile posse libidinem istā refecare. Quod si posset haberi facilis & expedita ratio seruiēdi gloriæ, sine virtutis, & cōstātiæ lab: omnes industrie nervos ad eā parandā, sine vlla dubitatione cōtenderē. Nunc autem pudet me leuitatis, atque flagitij, cū eam nobilitatē appetō, quam vix possim a contagione temeritatis purā, & inuiolatā conseruare. Equidē, inquam, non aliter loquor, atque sentio: nec si mihi iuranda calumnia esset, gloriā defendere recusarem. Quāquā illa nullius eget defensione. Satis enim per se dignitatem suam tueri